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La rcciente elevaci6n del precio de los productos
petroliferos, acordada por Orden ministerial de 7
de enero de 1980, hace necesaria la adopci6n de me-
didas complementarias de caracter econ6mico-fis-
cal que atemien en to posible los efectos negatives
que se derivan de la misma.
En este sentido se dictan normas encaminadas a

reducir la presi6n fiscal sobre el sector del autom6-
vil, muy directamente afectado per los nuevos pre-
cios de los carburantes.
A tat efecto, se reduce al 10 per 100 el tipo im-

positivo que gravy las adquisiciones de piezas de re-
cambio para autom6viles de turismo y motocicletas ;
se suprime el gravamen sobre tenencia y disfrute de
autom6viles de turismo, to cual responde, ademas
de la raz6n esencial apuntada, a otras tambidn im-
portantes, come son : la existencia de nuestro siste-
ma fiscal del Impuesto Extraordinario sobre el Pa-
trimonio de ]as Personas Fisicas, que gravy la tota-
lidad de los elementos patrimoniales de las mismas,
el elevado coste de gesti6n del tribute insuficiente-
mente compensado per su rendimiento, y, final-
mente, la existencia en el ambito de la imposici6n
municipal de un gravamen de similar naturaleza,
cual es el Impuesto municipal sobre Circulaci6n de
Vehiculos.
La incidencia de las medidas antes descritas so-

bre la financiaci6n de [as Corporaciones Locales

obliga a la adopci6n de medidas compensatorias
que garanticen la autonomfa financiera de ]as mis-
mas, eficazmente impulsada por el Real Decreto-
ley 11/1979, de 20 de julio.
Con tal finalidad se establecc una subvenci6n a

los Ayuntamientos, con cargo a los Presupuestos
Generates del Estado, per una cuantia igual a la
participaci6n que las Corporaciones Locales tenian
en la recaudaci6n per el gravamen sobre tenencia
y disfrute de autom6viles, que se suprime .
Con id6ntico objetivo, y aun no habiendose rea-

lizado las previsiones de la Disposici6n Adicional
quinta del citado Real Decreto-Icy 11/1979, se
transforma la participaci6n de los Ayuntamientos
en el Impuesto que gravy las ventas o entregas de
gasolmas de automoci6n, desde 1 de enero de 1980,
Impuesto Especial sobre el Petr6leo, sus Derivados
y Similares, en otra equivalente expresada en un
porcentaje sobre el precio de venta al publico, im-
puestos incluidos. AI propio tiempo, contemplando
los regimenes especiales de Canarias, Ceuta y Me-
lilla se crea una exacci6n reguladora de precios den-
tro de su ambito territorial, per cuantia absoluta
igual a la participaci6n antes referida y con el mis-
mo destine, quc no supone aumento alguno de los
precios fijados a los productos que Brava, per estar
ya incluida en ellos tat exacci6n .
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Por otra pane, se ha considerado necesario pa-
liar los efectos de la subida de los crudos petrolife-
ros mediante la concesi6n de ayudas a sectores muy
especificos, como son el agricola, en el consumo de
fertilizantes, y los usuarios de butano dome'stico,
gencralmente de bajo poder adquisitivo y concen-
trados primordialmente en las areas rurales.
En su virtud, previa deliberaci6n del Consejo de

Ministros en su reuni6n del dia 11 de enero de 1980,
y en use de la autorizaci6n contenida cn el articu-
lo 86 de la Constituci6n Espanola, dispongo :

Articuto /.°

Las adquisiciones de piezas de recambio o com-
ponentes, incluso ncumaticos, para autom6viles de
turismo y motocicletas tributaran en el Impuesto so-
bre el Lujo, en origen, al tipo del 10 por 100, a par-
tir de la fecha de publicaci6n de este Real Decre-
to-ley en c1 «Boletin Oficial del Estado».

Articuio 2.'

Uno. Con efectos desde el 1 de enero de 1980
se suprime el gravamen sobre tenencia y disfrute de
autom6viles regulado en el articulo 35 del texto re-
fundido de la Ley del Impuesto sobre el Lujo, sin
perjuicio de la comparaci6n que proceda a [as Cor-
poraciones Locales, que se hara efectiva mediante
subvenci6n del Estado a los Ayuntamientos con car-
go a los Presupuestos Generales del Estado .
Dos. Dicha subvenci6n ser5 de una cuantia

igual a la suma del 90 por 100 de la recaudaci6n ob-
tenida por dicha modalidad impositiva en 1979, mss
la totalidad del importe recaudado en el referido
1979 por Patente Nacional de Autom6viles, y se dis-
tribuira entre los Ayuntamientos seg6n los criterion
establecidos en el articulo 123 del Real Decreto
3250/1976, de 30 de diciembre.

Articuto 3.°

La participaci6n .creada por el articulo 8 ." del
Real Decreto-Icy 11/1979, de 20 de julio, a favor de
los Ayuntamientos, sobre el Impuesto Especial so-
bre el Petr6leo, sun Derivados y Similares, en cuan-
to grava las ventas o entregas de gasolinas para la
automoci6n, incluidas en la tarifa cuarta, epigrafe
sexto, b), don, de la Ley 30/1979, de 30 de noviem-
bre, ser5 del 4,474 por 100 sobre c1 precio de venta
al ptiblico, incluidos impuestos, a partir de la fecha
do clevaci6n de los precios del petr6leo y sun deri-
vados, acordada por Orden ministerial de 7 de ene-
ro de 1980 .

Articuio 4.°

Uno . Con efectos desde el 7 de enero se crea
una exacci6n reguladora de precios en e1 5mbito
territorial de Canarias, Ceuta y Melilla, sobre las
gasolinas de automoci6n, por cuantia absoluta igual
a la participaci6n en el Impuesto Especial sobre el
Petr6leo, sun Derivados y Similares, reconocida, en
cads momento, a favor de los Ayuntamientos situa-
dos en el area del Monopolio de Petr6leos .

Dos. Esta exacci6n, referida a Ceuta y Melilla,
se ingresar5 en el Fondo Nacional de Cooperaci6n
Municipal.

Tres . El Gobierno, previo el informe a que se
refiere la Disposici6n Adicional tercera de la Cons-
tituci6n Espanola, regulars la forma y los criterion
de distribuci6n de esta exacci6n entre los Ayunta-
mientos de las islas Canarias .

Articuio 5."

Se conceden los siguientes creditos extraordina-
rios en los Presupuestos Gcnerales del Estado para
1980 .

Primero. Secci6n 20, «Ministerio de Industria y
Energia>> ; servicio 01, Ministerio, Subsecretaria y
Servicios Generales ; articulo 46, «A Empresas co-
merciales, industriales o financieras» :
Ocho mil setecientos millones de pesetas al con-

cepto 462 (nuevo) : «Para subvencionar la produc-
ci6n de fertilizantes para el consumo interior . El
Ministerio de Industria y Energia, previo informe
de los Ministerios de Agricultura y de Hacienda, es-
tablecera los criterion y proccdimicntos de aplica-
ci6n de la subvenci6n, de forma que no se rebase
el credito concedido» .
Segundo . En la sccci6n 31, «Gastos de diversos

Ministcrios» ; secci6n 03, Corporaciones Locales .
a) 2 .000 millones de pesetas al concepto 437

(nuevo), «Subvenci6n compensadora de la supre-
sion de gravamen sobrc tenencia y disfrute de au-
tom6viles» . Este credito sera ampliable hasta la ci-
fra de la efectiva recaudaci6n a que se refiere el ar-
ticulo anterior .

b) 2.735 millones de pesetas . Suplemento do
crddito al concepto 435, «Para abono al fondo de
compcnsaci6n de la participaci6n en carburantes es-
tablecida en el articulo 8 .° del Real Decreto-ley
11/1979, de 20 de julio>> .

c) Seis millones de pesetas al concepto 438
(nuevo), «Para satisfacer a los Ayuntamientos do
Canarias, Ceuta y Melilla su participaci6n en la
exacci6n creada en el articulo 4.° de estc Real De-
creto-ley . Este crddito sera ampliable hasta el im-
porte efectivo do la recaudaci6n que se obtenga» .

Tercero . La financiaci6n de estos crdditos ex-
traordinarios se efectuar3 :

a) Mediante anulaci6n de 3.700 millones de pe-
setas en el concepto 461 .1, de la secci6n 20, «Mi-
nisterio de Industria y Energia» ; servicio 01 .

b) Mediante los mayores recursos aplicables al
presupuesto de ingresos derivados de esta norma .

c) Mediante anticipos de Tesoreria del Banco
de Espana por el resto .

Articulo 6.°

Con cargo a la Renta de Petr6leos se subvencio-
nara la bombona de butano de 12,5 kilogramos para
consumo exclusivamente domestico, hasta un im-
porte maximo de 13.500 millones de pesetas duran-
te c1 ejercicio de 1980 . La aplicaci6n y control de
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esta subvenci6n se realizara por la Delegaci6n del
Gobierno en el Monopolio de Petr6leos .

DISPOSICION TRANSITORIA

El importe del aumento de gravamen en dos pe-
setas litro de carburante, establecido por el articu-
lo 8.° del Real Decreto-ley 11/1979, de 20 de julio,
en el Impuesto Estatal sobre el Lujo que Brava la
venta de gasolina carburante, traducido en una
correlativa participaci6n de igual cuantia a dicho au-
mento, en favor de los Ayuntamientos, que en las
islas Canarias se entiende referido al Arbitrio Insu-
lar sobre el Lujo, establecido por el art1culo 24 de
la Ley 30/1972, de 22 de junio, se distribuira direc-
tamente por la Junta Interprovincial de Arbitrios
Insulares a los Ayuntamientos Canarios, de acuer-
do con los criterion que se establezcan en el articu-
lo 4 .°, tres, anterior.

DISPOSICIONES FINALES
Primera

Se autoriza al Gobierno, a propuesta del Minis-
terio de Hacienda, para dictar )as normas relativas
a la determinaci6n de la base imponible y al proce-
dimiento para la repercusi6n del Impuesto de Lujo,
respecto de los conceptos comprendidos en el mi-
mero uno, tetra A), del articulo 17 del tcxto refun-
dido de dicho impuesto .
Segunda

Se autoriza al Gobierno, a propuesta del Minis-
terio de Hacienda, para refundir las disposiciones
vigentes de los tributos afectados por este Real
Decreto-ley.

Tercera
El presente Real Decreto-ley entrar5 en vigor el

mismo dia de su publicaci6n en el «Boletin Oficial
del Estado».
Dado en Madrid a 11 de enero de 1980 .

JUAN CARLOS R.
El Prcsidente del Gobiemo,

ADOLFO SUAREZ GONZALEZ
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